
COMITETUL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 
Secretariatul Tehnic Permanent 

HOTĂRÂREA 
nr. 3 din 05.02.2021 

privind aprobarea scenariului de funcţionare a unităţilor de învăţământ de 
pe raza Municipiului Bucureşti, în contextul reluării cursurilor în semestrul 

al II lea al anului de învăţământ preuniversitar 2020-2021 

În aplicarea prevederilor Hotărârii de Guvern nr. 3 din 12 ianuarie 2021 privind 
prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 13 ianu1rie 2021, 
precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenireci. şi 

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică 
pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

Luând în considerare: 
- Ordinul nr. 3235/93 din 4 februarie 2021 al ministrului educaţiei ş i al ministrului sănătăţii 
pentru aprobarea măsurilor de organizare a activităţii în cadrul unităţilor/instituţiilor de 
învăţământ în condiţii de siguranţă epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu 
virusul SARS-CoV-2; 
- Evoluţia pandemiei de COVID-19 cauzată de noul coronavirus SARS-CoV-2 şi a ratei de 
incidenţă cumulată a cazurilor din ultimele 14 zile la nivelul Municipiului Bucureşti cu 
valoarea de 1,90 la data de 05.02.2021, întocmită de către Direcţia de Sănăt~te Publică a 
Municipiului Bucureşti înregistrată la Instituţia Prefectului- Municipiul Bucureşti cu 
numărul 3343 din 05.02.2021; 
- Adresa nr. 2271 din 05.02.2021 a Inspectoratului Scolar al Municipiului Bucureşti prin 
care se propune spre aprobare scenariul 2 de funcţionare pentru toate unităţile de învăţământ 
din Municipiul Bucureşti cu excepţia unităţilor de învăţământ din tabelul anexă, care vor 
desfăşura activităţi online justificate de infrastructura şi/sau resursele existente; 
- Prevederile Legii nr 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul: 
- Prevederilor art. 2 lit a), art. 11 alin (1), art. 22 din O.U.G. nr. 21115 .04.2004 privind 
Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, aprobată prin legea nr. 15 din 
28.02.2005, cu completările şi modificările ulterioare; 



- Prevederilor art. 10 din H.G. nr. 1491/ 09.09.2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 
privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor 
operative pentru situaţii de urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederilor H.G. nr. 55712016 privind managementul tipurilor de risc, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Prevederilor Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii. cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Comitetul Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă. convoc.it în şedinţă 

extraordinară, adoptă prezenta hotărâre : 

Art. 1. În aplicarea prevederilor art. 3 alin. (1) din Ordinul ministrului educaţiei şi al 
ministrului sănătăţii nr. 3235/93/2021 pentru aprobarea măsurilor de organizare a activităţii 

în cadrul unităţilor/instituţiilor de învăţământ în condiţii de siguranţă epidemiologică pentru 
prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-Co V-2 se aprobă scenariul 2 de organizare şi 
desfăşurare a cursurilor în toate unităţile de învăţământ din Municipiul Bucureşti, scenariu 
avizat de Direcţia de Sănătate Publică a Municipiului Bucureşti şi de către Inspectoratul 
Şcolar al Municipiului Bucureşti. 

Art. 2. În aplicarea prevederilor art. 3 alin. (2) şi art. 4 alin (2) din Ordinul 
ministrului educaţiei şi al ministrului sănătăţii nr. 3235/93/2021 pentru J.probarea măsurilor 

de organizare a activităţii în cadrul unităţilor/instituţiilor de învăţământ în condiţii de 
siguranţă epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-Co V-2, prin 
excepţie de la prevederile art. I unităţile de învăţământ din anexa la prezenta hotărâre 
desraşoară activităţi didactice în sistem online, situaţie justificată de infrastructura şi/sau 
resursele existente ale acestora. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi transmisă, prin grija Secretariatului Tehnic Permanent, 
membrilor Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă, în vederea 
punerii în aplicare şi către Departamentul pentru Situaţii de Urgenţă din c.idrul l'viinisterului 
Afacerilor Interne, conform art. 23 lit.e) din O.U.G. nr.21/2004, pentru inform~re. 

Preşedintele 

Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgentă 



Anexa la Hotărârea CMBSU nr 3 din 05.02.2021 

UNITĂŢILE DE ÎNVĂŢĂMÂNT CARE DESFĂŞOARĂ ACTIVITĂŢI DIDACTICE ÎN SISTEM ONLINE LA NIVELUL 

MUNICIPIULUI BUCUREŞTI ÎNCEPÂND CU DATA DE 08.02.2021 

Nr. crt. Unitatea de învăţământ 
Număr hotărâre ca unitate 

Argument 
de învăţământ 

I. Liceul de Arte Plastice "Nicolae Tonitza" 316/ 05.02.2021 Infrastructură (pereti crăpaţi) 
2. Liceul Tehnologic de Metrologie "Traian Vuia" 240/05 .02.2021 Infrastructură (lucrări de reabilitare/ reamenajare) 
3. Grădinita nr 185 86/05 .02.2021 Probleme la agentul termic şi apă 
4. Şcoala Gimnazială nr. 124 139/05.02.2021 Infrastructură (lucrări de reabilitare) 
5. Grădinita nr 35 96/05.02.2021 Probleme la agentul termic şi apă 


